
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

09.10.2019 № 1516 
 

(в редакции постановления от 23.03.2020 № 333, 23.04.2020 № 446, 28.12.2020 № 1531, 05.02.2021 № 96, 

30.12.2021 № 2110, 16.02.2022 № 221, 19.12.2022 № 2558, 20.02.2023 № 309, 27.04.2023 № 813,  

27.12.2023 № 2580, 07.02.2024 № 237, 01.03.2024 № 395) 

  

Об утверждении  муниципальной    

программы «Цифровое развитие 

муниципального образования 

г. Белогорск» 

 

 

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития города 

Белогорск на период до 2025 года, в соответствии с постановлением 

Администрации г. Белогорск от 29.05.2014 № 900 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации, а также проведения оценки эффективности», 
 

постановляю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Цифровое развитие 

муниципального образования г. Белогорск» согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белогорский вестник». 

4. Внести в подраздел 3.1 раздела 3 «Экономика, финансы, бюджет города» 

правовой базы местного самоуправления города Белогорск. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы по информационным технологиям М.А. Зингер. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

г. Белогорск                                                                 

 

С.Ю. Мелюков 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=F0DCC3AF70AA4D571FBACC06CC52286463ECCDBFA91508926F0A74B557378D9CE9D64CD98C023639B43F5DD909BE98A6D744C6915F548144292286t2zFD


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

г. Белогорск 

09.10.2019 № 1516  
(в редакции постановлений от 23.03.2020 

№ 333, 23.04.2020 № 446, 28.12.2020 № 1531, 

05.02.2021 № 96, 30.12.2021 № 2110, 

16.02.2022 № 221, 19.12.2022 № 2558, 

20.02.2023 № 309, 27.04.2023 № 813, 

27.12.2023 № 2580, 07.02.2024 № 237, 

01.03.2024 № 395) 
 

Муниципальная программа  

«Цифровое развитие муниципального образования г. Белогорск» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

1 Наименование 
муниципальной программы 

Цифровое развитие муниципального 
образования г. Белогорск 

2 Координатор 
муниципальной программы 

Администрация города Белогорск 

3 Участники муниципальной 
программы 

Администрация города Белогорск,  
муниципальное казенное учреждение 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города 
Белогорск»,  
муниципальное казенное учреждение 
«Комитет по образованию и делам 
молодежи Администрации 
 города Белогорск, муниципальное 
казенное учреждение «Управление 
культуры Администрации г. Белогорск», 
муниципальное казенное учреждение 
«Управление по физической культуре и 
спорту Администрации города 
Белогорск», муниципальное казенное 
учреждение «Комитет имущественных 
отношений Администрации города 
Белогорск», муниципальное казенное 
учреждение «Финансовое управление 
Администрации города Белогорск», 
Муниципальное казенное учреждение 
«Служба по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления» 
города Белогорск». 

4 Цель (цели) муниципальной  
программы 

Создание условий для развития 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры, обеспечивающей 

общественную безопасность, устойчивое 

взаимодействие граждан и организаций, 



3 

органов государственной власти Российской 

Федерации, органов местного 

самоуправления, свободного доступа к 

информации 

5 Задачи муниципальной 
программы 

Реализация комплекса мер, направленных на 

развитие и обеспечение функционирования 

базовой информационно-технологической 

инфраструктуры органов местного 

самоуправления муниципального 

образования г. Белогорск; 

- обеспечение защиты информационно-

технологической и телекоммуникационной 

инфраструктуры и информации в 

информационных системах муниципального 

образования г. Белогорск; 

- внедрение и популяризация 

информационно-телекоммуникационных 

средств для повышения качества и 

доступности услуг населению и управления 

развитием города.  

6 Этапы (при их наличии) и 
сроки реализации 
муниципальной программы 
в целом и в разрезе 
подпрограмм 

2020-2030 годы 

7 Объемы ассигнований  
местного бюджета 
муниципальной программы 
(с расшифровкой по годам 
ее реализации), а также 
прогнозные объемы средств, 
привлекаемых из других 
источников 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной программы 

составляет 23 990,944 тыс. рублей из средств 

местного бюджета, в том числе по годам: 

2020 год – 3 000,0 тыс. руб.; 

2021 год – 687,834 тыс. руб.; 

2022 год – 175,0 тыс. руб.; 

2023 год – 1 474,720 тыс. руб.; 

2024 год – 3 653,390 тыс. руб.; 

2025 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2026 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2027 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2028 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2029 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2030 год – 2 500,0 тыс. руб. 

8 Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы 

1. 100% обеспечение базовой 

информационно-технологической 

инфраструктурой органов местного 

самоуправления. 

2. 100% обеспечение информационной 

безопасности. 



4 

3. Доля органов местного самоуправления, 

использующих цифровые методы и средства 

в муниципальном управлении - 100%. 

 

2. Характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Системное применение информационных технологий в жизнеобеспечении 

Белогорска началось в 2009 году в режиме модели локальных действий, 

применяемой органами местного самоуправления в условиях дефицита 

финансовых ресурсов для цифровой трансформации к отдельным, наиболее 

проблемным инфраструктурным секторам и сферам городской экономики. 

С 2009 по 2019 год в городе реализовано более десятка «цифровых» 

проектов: 

‒ обеспечение беспроводного общественного доступа к сети интернет; 

‒ создание сайтов учреждениями, предприятиями и организациями города; 

‒ внедрение виртуальной приемной; 

‒ внедрение практики онлайн голосований; 

‒ установка камер видеонаблюдения в рамках проекта «Безопасный город»;  

‒ установка систем видеонаблюдения на социально-значимых объектах 

городской инфраструктуры в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

образования, спорта.  

‒ внедрение системы ГЛОНАСС; 

‒ внедрение дневник.ру; 

‒ внедрение АИС «Умная столовая»; 

‒ внедрение АИС «Умный детский сад»; 

‒ создание муниципальной социальной сети «Открытый муниципалитет»; 

‒ внедрение пропускных систем на объектах образования, культуры и 

спорта. 

С 2020 года началось активное создание необходимой 

телекоммуникационной инфраструктуры и условий для достижения органами 

местного самоуправления качественных показателей при внедрении цифровых 

технологий и платформенных решений в сферах муниципального управления и 

оказания государственных и муниципальных услуг в интересах населения и 

субъектов малого и среднего предпринимательства. Работники органов местного 

самоуправления стали участниками системы обучения, направленной на 

освоение необходимых компетенций в сфере цифровой трансформации. 

Современная ситуация характеризуется созданием необходимых условий 

для развития цифровой экономики, где данные в цифровой форме являются 

ключевым фактором в социально-экономической деятельности, повышении 

качества жизни граждан, обеспечении экономического роста.  

На федеральном и региональном уровне идет формирование регуляторной 

и нормативной среды для реализации мероприятий цифровой трансформации. 

На муниципальном уровне идет внедрение прикладных программных систем в 

процесс управления муниципалитетом, интеграция муниципальных и 



5 

государственных информационных систем, тестирование процессов, связанных 

с переходом к использованию отечественных программно-технических средств: 

 

Вместе с тем наблюдается ряд проблем, препятствующих эффективному 

развитию городского округа: 

‒ инфраструктурный разрыв и высокий уровень износа основных городских 

инфраструктур;  

‒ дефицит бюджетных ресурсов как для решения задач текущего 

функционирования, так и для задач развития;  

‒ повышение требований к качеству городской среды и к обеспечению 

безопасности со стороны граждан;  

‒ изменение требований ко всему спектру городских услуг и сервисов со 

стороны бизнеса, в том числе под давлением цифровизации экономики и 

масштабирования новых технологических решений; 

‒ дефицит ит-специалистов в муниципальном управлении; 

‒ исполнение функций региональных органов исполнительной власти, 

связанных с внедрением и эксплуатацией государственных 

информационных систем и обеспечением информационной безопасности 

‒ отсутствие возмещения финансовых расходов, связанных с внедрением и 

эксплуатацией государственных информационных систем и обеспечением 

информационной безопасности из вышестоящих бюджетов 

‒ отсутствие механизмов материального стимулирования ит-специалистов в 

муниципальном управлении. 

Создание условий для формирования цифровой экосистемы на основе 

широкого применения информационных и коммуникационных технологий, 

развития информационной и коммуникационной инфраструктуры, 

обеспечивающей общественную безопасность, устойчивое взаимодействие 

граждан и организаций, органов государственной власти Российской Федерации, 

органов местного самоуправления, свободного доступа к информации требует 

выполнение ряда задач, способствующих удовлетворению потребностей всех ее 

участников. 

Выполнение мероприятий по запуску процессов цифрового перехода в 

Белогорске в настоящее время возможно в рамках централизованной модели при 

лидирующей роли органов местного самоуправления, мобилизующих 

максимальное число доступных ресурсов и вовлекающих в процесс 

значительное количество факторов: жителей и их объединений, бизнес-

сообщество, технологических компаний.  

На общесистемном уровне при создании необходимых условий внедрение 

новых цифровых технологических решений в городское хозяйство Белогорска 

приведет к сокращению расходов на обслуживание различных городских систем 

и инфраструктур, повышению эффективности управления и уровня 

безопасности, увеличению скорости всех процессов, обеспечению их 

прозрачности и наблюдаемости, к общему росту городской мобильности, а также 

к повышению устойчивости города, росту энергоэффективности и сокращению 

негативного воздействия на окружающую среду. 



6 

Настоящая Программа является продолжением реализации мероприятий в 

сфере развития цифровых технологий.  

 

3. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, 

задачи и ожидаемые конечные результаты 

 

Программа формируется на следующих принципах: 

‒ развитие муниципальных услуг в цифровой форме; 

‒ обеспечение условий для полноценной, качественной жизни всех 

категорий граждан; 

‒ развитие цифровых инструментов для обеспечения открытого диалога 

между органами исполнительной власти, гражданами, деловым 

сообществом;  

‒ совершенствование платформ для сбора мнений горожан, общественного 

контроля за работой городских служб, проведения электронных 

референдумов на всех уровнях; 

‒ обеспечение безбарьерной среды;  

‒ повышение безопасности, комфортности и экологичности; 

Целью настоящей Программы является создание условий для развития 

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей 

общественную безопасность, устойчивое взаимодействие граждан и 

организаций, органов государственной власти Российской Федерации, органов 

местного самоуправления, свободного доступа к информации. 

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решить 

следующие задачи: 

‒ реализация комплекса мер, направленных на развитие и обеспечение 

функционирования базовой информационно-технологической 

инфраструктуры органов местного самоуправления муниципального 

образования г. Белогорск; 

‒ обеспечение защиты информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры и информации в 

информационных системах муниципального образования г. Белогорск; 

‒ внедрение и популяризация информационно-телекоммуникационных 

средств для повышения качества и доступности услуг населению и 

управления развитием города. 

Использование программно-целевого метода позволит: 

 проводить единую политику формирования цифровой среды; 

 обеспечить высокую бюджетную эффективность расходов на развития 

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры; 

 обеспечить объективный контроль реализации Программы в соответствии 

с четко обозначенными количественными критериями достижения целей и 

целевыми индикаторами выполнения Программы с выделением этапов 

достижения целей. 

Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы по годам 

реализации отражены в приложении № 1 к настоящей программе.  



7 

 

 

 

 

4. Описание системы мероприятий 

 

С целью решения задач муниципальной программы предусмотрены 

следующие основные мероприятия: 

1. Основное мероприятие 1 «Развитие информационно-технологической 

инфраструктуры». В рамках основного мероприятия планируется 

реализация следующего мероприятия: 

1.1. Мероприятие 1.1. «Расходы на актуализацию технического обеспечения 

информационных систем», включающее в себя: 

приобретение компьютерного оборудования, программного обеспечения, 

организационной техники, проведение работ по обслуживанию 

компьютерной техники и периферийного оборудования, включая 

организацию и проведение работ по их ремонту (в том числе приобретение 

запасных частей и расходных материалов), настройке и техническом 

сопровождении общесистемного программного обеспечения, 

используемых в деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования, сопровождение информационных систем, 

создание, внедрение, модернизация и сопровождение компьютерных сетей 

и распределенных систем обработки информации; внедрение и 

сопровождение системного и прикладного программного обеспечения, 

программно-технических, и аппаратно-программных комплексов; 

создание, внедрение и сопровождение информационных и 

коммуникационных баз и банков данных, компьютерных технологий и 

систем. 

2. Основное мероприятие 2 «Развитие системы обеспечения 

информационной безопасности органов местного самоуправления». В 

рамках основного мероприятия планируется реализация следующего 

мероприятия: 

2.1. Мероприятие 2.1. «Техническое обеспечение защиты персональных 

данных в информационных системах», включающее в себя: 

Приобретение и сопровождение лицензированных программных и 

аппаратных компонентов системы обеспечения безопасности 

персональных данных. Проведение аттестационных мероприятий для 

информационных систем, содержащих сведения, подлежащие защите. 

3. Основное мероприятие 3 «Развитие информационно-

телекоммуникационной среды». В рамках основного мероприятия 

планируется реализация следующего мероприятия: 

3.1. Мероприятие 3.1 «Использование цифровых методов и средств в 

муниципальном управлении», включающее в себя: 

а) обеспечение функционирования и развития официального сайта города, в 

том числе разработка и внедрение новых сервисов для граждан; 



8 

б) проведение мониторинга и аналитики социально-экономического, 

транспортного, потребительского, инфраструктурного, иного обеспечения 

города Белогорск с использованием современных цифровых 

инструментов, методов и средств; 

в) мероприятия, направленные на выявление угроз различных видов, 

повышение эффективности получения навыков работы с современным 

программным обеспечением, применяемым для мониторинга сети 

интернет; 

г) информационно-просветительские мероприятия, направленные на 

повышение цифровой зрелости населения г. Белогорск и увеличение 

охвата применения цифровых технологий в социальной сфере, ЖКХ, 

строительстве, включающее в себя изготовление и распространение 

информационных материалов. 

 

5. Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

Программа базируется на следующих положениях: 

‒ Указ Президента РФ от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 

годы»; 

‒ Указ Президента РФ от 05.12.2016 № 646 «Об утверждении Доктрины 

информационной безопасности Российской Федерации»; 

‒ Указ Президента РФ от 22.05.2015 № 260 «О некоторых вопросах 

информационной безопасности Российской Федерации» (вместе с 

«Порядком подключения информационных систем и информационно-

телекоммуникационных сетей к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и размещения (публикации) в ней информации через 

российский государственный сегмент информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»); 

‒ Указ Президента Российской Федерации от 17.03.2008 № 351 «О мерах по 

обеспечению информационной безопасности Российской Федерации при 

использовании информационно-телекоммуникационных сетей 

международного информационного обмена»; 

‒ Национальный проект «Цифровая экономика Российской Федерации»; 

‒ Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации»; 

‒ Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

‒ Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»; 

‒ Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;  

‒ Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»; 

‒ Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 



9 

‒ Постановление Правительства РФ от 02.03.2019 N 234 «О системе 

управления реализацией национальной программы «Цифровая экономика 

Российской Федерации» (вместе с «Положением о системе управления 

реализацией национальной программы «Цифровая экономика Российской 

Федерации»); 

‒ постановление Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 

1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных»; 

‒ постановление Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 № 451 

«Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме»; 

‒ постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 

«О единой системе межведомственного электронного взаимодействия»; 

‒ распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Информационное общество»; 

‒ распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 

№ 2769-р «Об утверждении Концепции региональной информатизации»; 

‒ постановление Правительства Амурской области от 25.09.2013 № 442 «Об 

утверждении государственной программы Амурской области 

«Повышение эффективности деятельности органов государственной 

власти и управления Амурской области»; 

‒ постановление Правительства Амурской области от 22.09.2023 № 792 «Об 

утверждении государственной программы Амурской области «Цифровая 

трансформация Амурской области»; 

‒ Решение Белогорского городского Совета народных депутатов от 

29.08.2005 № 07/99 «О принятии Устава муниципального образования 

города Белогорска»; 

‒ Решение Белогорского городского Совета народных депутатов от 

23.03.2017 № 56/25 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития города Белогорск на период до 2030 года»; 

‒ постановление Администрации г. Белогорск от 29.05.2014 № 900 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки 

эффективности». 

 

Сведения о предполагаемых к принятию основных мер правового 

регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

consultantplus://offline/ref=BFBF07AA1B7F558D40268CB20D8C32939E0B52BDE99C46EB177658E644C9AD52w3DAF


10 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы на 2020-2030 годы составляет 23 990, 944 тыс. рублей из средств 

местного бюджета, в том числе по годам: 

2020 год – 3 000,0 тыс. руб.; 

2021 год – 687,834 тыс. руб.; 

2022 год – 175,0 тыс. руб.; 

2023 год – 1 474,720 тыс. руб.; 

2024 год – 3 653,390 тыс. руб.; 

2025 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2026 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2027 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2028 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2029 год – 2 500,0 тыс. руб.; 

2030 год – 2 500,0 тыс. руб.  

Объемы финансового обеспечения подлежат ежегодному уточнению в 

рамках подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период и при уточнении бюджета в течение финансового года. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий муниципальной программы из различных источников 

финансирования приведены в приложении № 3 к Программе. 

 

7. Планируемые показатели эффективности 

муниципальной программы 

 

Основными показателями эффективности реализации муниципальной 

программы являются: 

1. 100% обеспечение базовой информационно-технологической 

инфраструктурой органов местного самоуправления. 

При определении данного показателя учитывается уровень 

обеспеченности рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления 

необходимым компьютерным оборудованием. 

2. 100% обеспечение информационной безопасности. 

Значение показателя определяется отношением числа установленных 

систем безопасности к общему числу необходимых систем для обеспечения 

общего уровня информационной безопасности согласно федерального 

законодательства. 

3. Доля органов местного самоуправления, использующих цифровые методы 

и средства в муниципальном управлении - 100%. 

Показатель определяется отношением числа организаций, использующих 

цифровые методы и средства в муниципальном управлении к общему числу 

организаций в структуре органов местного самоуправления. 

 

 

 

 



11 

 

 

 

Таблица № 1 

 

Коэффициенты значимости мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Значение планового показателя 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Муниципальная программа 

«Цифровое развитие 

муниципального 

образования г. Белогорск» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Основное мероприятие 1 

«Развитие 

информационно-

технологической 

инфраструктуры» 

- - - - - - - - - - - 

3. Мероприятие 1.1 «Расходы 

на актуализацию 

технического обеспечения 

информационных систем» 

0,90 0,4 0,4 0,4 0,5 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

4. Основное мероприятие 2 

«Развитие системы 

обеспечения 

информационной 

безопасности органов 

местного самоуправления» 

- - - - - - - - - - - 

5. Мероприятие 2.1 

«Техническое обеспечение 

защиты персональных 

данных в информационных 

системах» 

0,05 0,3 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6. Основное мероприятие 3 

«Развитие 

информационно-

телекоммуникационной 

среды» 

- - - - - - - - - - - 

7. Мероприятие 3.1 

«Использование цифровых 

методов и средств в 

муниципальном 

управлении» 

0,05 0,3 0,3 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

 

 

 



12 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Система мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы  

 
№ Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Срок реализации Координатор 

программы, 

участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Ед. 

изм. 

Источник 

данных, 

использованный 

для расчета 

показателя 

Базисный 

год 

Значение планового показателя по годам реализации 

начало завершение 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

2
0

2
7

 г
о

д
 

2
0

2
8

 г
о

д
 

2
0

2
9

 г
о

д
 

2
0

3
0

 г
о

д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. МП «Цифровое 

развитие 

муниципального 

образования 
г. Белогорск» 

2020 2030 

Администрация 

города 

Белогорск, МКУ 

«Управление 
ЖКХ 

Администрации 

г. Белогорск», 

МКУ «Комитет 
по образованию 

и делам 

молодежи 

Администрации 
г. Белогорск», 

МКУ 

«Управление 

культуры 
Администрации 

г. Белогорск», 

МКУ 

«Управление по 
физической 

культуре и 

спорту 

Снижение уровня 

затрат на 

техническое 

обслуживание и 
поддержание 

работоспособности 

базовой 

информационно-
технологической 

инфраструктуры 

органов местного 

самоуправления  

% 

Данные 

участников 

программы 

 - - 40 50 60 - - - - - - - 

Обеспечение 

базовой 
информационно-

технологической 

инфраструктурой 

органов местного 
самоуправления 

% 

Данные 

участников 

программы 

- - - - - 100 100 100 100 100 100 100 



13 

Администрации 

г. Белогорск», 

МКУ «Комитет 

имущественных 
отношений 

Администрации 

г. Белогорск», 

МКУ 
«Финансовое 

управление 

Администрации 

г. Белогорск» 

Обеспечение 

информационной 
безопасности 

% 

Данные 

участников 
программы 

60 60 70 75 80 90 100 100 100 100 100 100 

Уровень 

доступности для 

населения базовых 

услуг 
муниципальных 

учреждений в 

сфере 

информационных 
технологий 

% 
Данные 

участников 

программы 

 100 100  100  100  100  - - - - - - - 

Доля органов 

местного 

самоуправления, 

использующих 
цифровые методы и 

средства в 

муниципальном 

управлении 

% 
Данные 

участников 

программы 

- - - - - 100 100 100 100 100 100 100 

2. 

ОМ 1. «Развитие 

информационно-

технологической 
инфраструктуры» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

3. 

М 1.1. «Расходы на 

актуализацию 

технического 

обеспечения 
информационных 

систем» 

2020 2030 

Администрация 

города 

Белогорск, 

структурные 

подразделения 
Администрации 

г. Белогорск 

Унифицирование 

сетевого 

оборудования 

органов местного 
самоуправления 

% 

Информация 

участников 

программы 

10   30 40  60 80  81 83 85 87 90 95 100 



14 

4 

ОМ 2. «Развитие 

системы обеспечения 

информационной 
безопасности органов 

местного 

самоуправления» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

5. 

М. 2.1. «Техническое 

обеспечение защиты 

персональных данных в 
информационных 

системах» 

2020 2030 

Администрация 

города 

Белогорск, 

структурные 
подразделения 

Администрации 

г. Белогорск 

Обеспечение 

защиты от сетевых 

атак на ИПДН 
Администрации 

г. Белогорск из сети 

«Интернет» 

% 

Информация 

участников 
программы 

50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6. 

ОМ 3. «Развитие 
информационно-

телекоммуникационной 

среды» 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 

7. 

М. 3.1. «Использование 

цифровых методов и 
средств в 

муниципальном 

управлении» 

2020 2030 
Администрация 

города 

Белогорск 

Заинтересованность 
граждан, 

выраженная в 

количестве 

посетителей 
официального 

сайта города и 

числе подписчиков 

проекта «Открытый 
муниципалитет» в 

социальных сетях, 

«Госпаблики» 

тыс. 

ед. 

Информация 
участников 

программы 

265,6 300 320 350 175,7* 175,9 176 176,2 176,4 176,6 176,8 177 

Количество 

используемых 

цифровых методов 
и средств 

ед. - - - - - 36 36 36 36 36 36 36 

 

* изменение плановых показателей связано со значительным изменением конфигурации социальных сетей (Instagram принадлежит компании Meta, 

признанной экстремистской организацией и запрещенной в РФ) и внедрением с 01.12.22 компонента «Госпаблики» единого окна цифровой обратной связи 

на базе ЕПГУ (платформа создана в целях реализации Федерального закона от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»). 



15 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Предполагаемые к принятию меры правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения 

(наименование) нормативного 

правового акта 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Ожидаемые 

сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1. Постановление 

Администрации 

г. Белогорск Амурской 

области 

«О внесении изменений в 

постановление 

Администрации г. Белогорск 

«Об утверждении 

муниципальной программы 

«Цифровое развитие 

муниципального образования 

г. Белогорск» 

Администрация 

г. Белогорск» 

По мере 

необходимости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

Приложение № 3  

к муниципальной программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 
программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Координатор, участник 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 

классификации 
Оценка расходов (тыс. рублей) 

ГРБС Рз ПР ЦСР всего 2020 год  2021 год  2022 год  2023 год 2024 год 2025 год  2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. МП «Цифровое 

развитие 

муниципального 

образования 
г. Белогорск» 

Администрация г. 

Белогорск, МКУ 

«Управление ЖКХ 

Администрации  
г. Белогорск», МКУ 

«Комитет по 

образованию и делам 

молодежи 
Администрации  

г. Белогорск», МКУ 

«Управление  

культуры 
Администрации  

г. Белогорск», МКУ 

«Управление по 

физической культуре и 
спорту Администрации  

г. Белогорск», МКУ 

«Комитет 

имущественных 
отношений 

Администрации  

г. Белогорск», МКУ 

«Финансовое 
управление 

Администрации  

г. Белогорск» 

1900000000 10 543,544 3 000,000 687,834 175,000 1 474,720 3 653,390 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 

Администрация г. 

Белогорск 002 0104 

1900

0000

00 

580,000 0,000 0,000 0,000 380,000 200,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



17 

МКУ «Управление ЖКХ 

Администрации  

г. Белогорск», 

МКУ «Служба по 
обеспечению ДОМС» г. 

Белогорск» 

  

007 0113 

1900

0000

00 

8 459,260 3 000,000 687,834 175,000 1 094,720 3 099,400 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 2 500,000 

Белогорский городской 
Совет народных 

депутатов 
001 0104 

1900
0000

00 

80,000 0,000 0,000 0,000 0,000 80,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

МКУ «Управление по 

физической культуре и 

спорту Администрации  
г. Белогорск» 

010 1105 

1900

0000
00 

75,990 0,000 0,000 0,000 0,000 75,990 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

МКУ «Комитет по 

образованию и делам 

молодежи 

Администрации  
г. Белогорск», МАОУ 

«Гимназия № 1 города 

Белогорск» 

012 0113 

1900

0000
00 

198,000 0,000 0,000 0,000 0,000 198,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2. ОМ 1. «Развитие 

информационно-

технологической 
инфраструктуры» 

  

007 0113 

1900

1000

00 

8 615,250 3 000,000 687,834 175,000 946,426 1 905,990 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 

3. М 1.1. «Расходы на 

актуализацию 
технического 

обеспечения 

информационных 

систем» 

Всего: 
1900119010 8 615,250 3 000,000 687,834 175,000 946,426 1 905,990 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 

МКУ «Управление ЖКХ 

Администрации  

г. Белогорск»,  

МКУ «Служба по 
обеспечению ДОМС» г. 

Белогорск» 

007 0113 

1900

1190

10 

8 459,260 3 000,000 687,834 175,000 946,426 1 750,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 1 900,000 

МКУ «Управление по 
физической культуре и 

спорту Администрации  

г. Белогорск» 

010 1105 
1900
1190

10 

75,990 0,000 0,000 0,000 0,000 75,990 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



18 

Белогорский городской 

Совет народных 

депутатов 

001 0104 

1900

1190

10 

80,000 0,000 0,000 0,000 0,000 80,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. ОМ 2. «Развитие 

системы 

обеспечения 

информационной 
безопасности 

органов местного 

самоуправления» 

  

007 0113 

1900

2000

00 

1 733,295 0,000 0,000 0,000 528,295 605,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 

5. М. 2.1. 

«Техническое 

обеспечение 

защиты 
персональных 

данных в 

информационных 

системах» 

Всего: 

007 0113 

1900

2190

20 

1 733,295 0,000 0,000 0,000 528,295 605,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 

МКУ «Управление ЖКХ 

Администрации г. 

Белогорск», МКУ 
«Служба по 

обеспечению ДОМС»  

г. Белогорск» 

007 0113 
1900
2190

20 

1 348,295 0,000 0,000 0,000 148,295 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 600,000 

Администрация г. 

Белогорск 002 0104 

1900

2190
20 

385,000 0,000 0,000 0,000 380,000 5,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6 ОМ 3. «Развитие 
информационно-

телекоммуникацио

нной среды» 

Администрация г. 
Белогорск 

001 0113 

1900

3000
00 

195,000 0,000 0,000 0,000 0,000 195,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

7 М. 3.1. 

«Использование 
цифровых методов 

и средств в 

муниципальном 

управлении» 

Всего: 
1900319030 944,400 0,000 0,000 0,000 0,000 1 142,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Администрация г. 

Белогорск 001 0113 

1900

3190

30 

195,000 0,000 0,000 0,000 0,000 195,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

МКУ «Управление ЖКХ 

Администрации г. 

Белогорск», МКУ 
«Служба по 

обеспечению ДОМС»  

г. Белогорск» 

007 0113 

1900

3190
30 

749,400 0,000 0,000 0,000 0,000 749,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



19 

МКУ «Комитет по 

образованию и делам 

молодежи 

Администрации  
г. Белогорск», МАОУ 

«Гимназия № 1 города 

Белогорск» 

012 0702 

1900

3190
30 

198,000 0,000 0,000 0,000 0,000 198,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


